
NOVÁ
ÉRA

ZE ŽIVOTA
ŠKOLY

Školní sourozenci, 
nej předměty. 

ZÁBAVA

 Horoskopy, luštění. 

RADY A TIPY

Jak se naučit na test,
módní outfity. 

0
2

  •
  2

0
2

3
/

2
0

2
4



Slova redakce

Vítáme vás v dalším čísle našeho školního časopisu Nová éra!
Připravili jsme si pro vás spousty zajímavých článků. Uspořádali
jsme anketu o nejoblíbenější předměty na druhém stupni.
Zaměřili jsme se na naše školní sourozence. V rámci pravidelné  
rubriky o povolání jsme udělali rozhovor s malířem Petrem
Modlitbou. Poradíme, jak se naučit na test co nejefektivněji       
a mnoho dalšího. Každý si tu najde něco svého, tak hurá       
do čtení!

redakce



04

08

10

12

13

Ze života školy

Rady a tipy

Seznámení s povoláním

Další zajímavosti

Zábava

Obsah



Lili a Mari Ballon-Mierné

Koho si myslíš, že mají rodiče

radši?

L: Ano, myslím si, že já jsem

oblíbený jedinec v naší

rodině. Určitě, protože mám

v domácnosti víc práv než

Mari. Jelikož se chovám k

rodičům víc normálněji. tak

můžu dělat víc věcí.

M: Lili, protože prostě mají

radši Lili doma, no.

Sourozenci na 2. stupniZ E  Ž I V O T A  Š K O L Y

4

Zamysleli jste se někdy nad tím, kolik máme na druhém stupni sourozenců? My ano!

Položili jsme jim všetečné otázky a udělali jsme to mazaně. Ani jeden ze sourozenců
nevěděl, co odpověděl ten druhý.

Valča a Erik Bártkovi

Kdo si myslíš, že umí líp vařit?

V: Erik v životě nevařil. On

umí jenom vajíčka a instantní

polívku. Takže umím líp vařit

já.

E: Samozřejmě, že já.

Amča a Vanda Dundáčkovy

Která z vás dvou je víc nadaná

na sport?

V: Amča, protože jí to jde líp.

A: Já, protože dělám hodně
sportů a prostě mám lepší

výsledky ve sportu. A nejvíc

vynikám ve volejbalu.

Ester a Tea Válkovy

Kdo si myslíš, že je víc

populární na škole?

Ester: Ona, má víc

kamarádek.

Tea: Já nevím asi  ona,

protože je tady déle.

Sofča a Julča Novohradské

Která z vás se líp učí?

Sofie: Já, protože mám lepší

známky.

Julie: Ona, protože má lepší

známky.



Z E  Ž I V O T A  Š K O L Y

5

Julča a Jenda Bílkovi

Kdo je podle tebe

talentovanější na sport?

Je: Julka. Je prostě lepší        

na sport, hraje totiž tenis.

Ju: Myslím, že já. Já podle mě
ty sporty dělám víc.

Jirka a Filip Priedhorští

Kolik si myslíš, že měl tvůj

sourozenec holek?

J: Nevím, 3?

F: 5.

Anička a Adam Literovi

Kdo si myslíš, že se doma

chovám líp k rodičům?

An: Já nevím. Je to kluk,

takže já.

Ad: Záleží kdy. Asi Anička.

Tonička a Jeník Kostašovi

Kdo si myslíš, že je chytřejší?

T: Já, protože mám víc

mozkových buněk.

J: Jsem chytřejší, než moje

sestra, protože jsem mladší   

a mám zdravější mozek.

Klárka a Šimon Vítkovi

Kdo si myslíš, že je doma

hodnější?

K: Rozhodně já. Toto je také

zvláštní stvoření, které

prostě nedává smysl.

Š: Já, protože ona mě tam

tyranizuje. 😊

Patrik a Natka Lukáškovi

Kdo si myslíš, že je hezčí?

P: Jako ona si myslí, že je

hezčí ona, ale já si to

nemyslím.

N: Já sem hezčí.

Adéla Plachá, IX. ročník



A je to tady, nejstarší ročník na této škole (2015–2024) míří do finále deváté třídy a příští školní
rok nastoupí na střední školy. Ale kam a na základě čeho vybírali? Nejenom na to jsme se ptali
deváťáků a zjišťovali, kam příští rok pravděpodobně nastoupí. Průzkum byl prováděn na začátku
ledna 2024 a odpovědělo 60 deváťáků z toho nejvíc z 9. A (24). 
Začali jsme otázkou, na základě čeho deváťáci zjistili, kam se (ne)budou hlásit- z průzkumu
vyplynulo, že více jak 25 % lidí pomohl listopadový veletrh středních škol (který navštívilo
neskutečných 85 % žáků ZŠ) a drtivé většině pomohli i jednotliví členové rodiny, s možným
doporučením školy, ale finální rozhodnutí bylo necháno na nich samotných. To by se dalo brát
jako pozitivní zpráva, vzhledem k tomu, že pouze za čtyři deváťáky rozhodli jejich rodiče
samostatně, což svědčí i o informovanosti samotných deváťáků. Další roli hrají i velmi důležité
dny otevřených dveří, kdy se zájemci o samotnou školu mohou podívat do samotné budovy       
a poznat celkovou atmosféru. Tyto akce jsou nejspíš jednou z nejefektivnějších možností, jak
přilákat zájemce o studium a určitě i velmi pomáhají s finálním rozhodnutím. Není tedy divu,       
že minimálně 50 žáků byla nebo měla v plánu jít alespoň na jedno D.O.D. A kam se teda budou
letošní deváťáci hlásit? Jednoznačně vedou maturitní obory (4leté), na které se bude hlásit
minimálně 49 lidí, k tříletému studiu s výučním listem pouze 11 lidí. Mezi školami jako takovými
vedou ekonomické a průmyslové školy (především Kotlářská a Sokolská), poté škola automobilní
a následují gymnázia a umělecky zaměřené školy. 
V době, kdy vyjde časopis už budeme mít podané přihlášky a budou nás čekat přijímačky,       
tak nám držte palce. :-)

Barbora Hromádková, IX. ročník

Soutěž uhodni učitele

6

Z E  Ž I V O T A  Š K O L Y Budoucnost deváťáků

1. Co vás přimělo k tomu být učitelem/kou?
 Učitelka z mých studií.

2. Oblíbená třída?
 9.B

3. Jaký je váš oblíbený kolega?
 Všichni mají něco do sebe. :-)

4. Oblíbený předmět, když jste byl/a 
studentem/kou?
 Čeština, zeměpis.

5. Co rád/a děláte ve volném čase?
 Rád/a cestuju, čtu si.

6. Oblíbené jídlo?
 Těstoviny na milion způsobů.

7. Máte rád/a automaty? (hazard)
 Ne.

8. Jaká je vaše oblíbená barva?
 Modrá.

9. Jaké je vaše oblíbené zvíře?
 Pes.

10. Máte doma nějaké domácí zvířátko?
 Ne. Jako malá/y jsem měl/a křečka.

11. Dojíždíte do práce, nebo chodíte pěšky?
 Dojíždím.

Tak co, víte, kdo to je? 😊 Pokud ano, napište odpovědi na email mhorakova@kotlarska.cz
Ten, kdo první napíše správnou odpověď získá odměnu, kterou vybere daný/á učitel/ka. 



Z E  Ž I V O T A  Š K O L Y

7

Nejoblíbenější předměty na škole

Chodíme do gymu!
Rozhodl jsem se, že udělám rozhovor s žáky 9. tříd, kteří chodí do posilovny.

Filip Suchánek:

Jak dlouho chodíš do posilovny?

Tak už to bude delší doba,

samozřejmě s nějakými měsíčními

přestávkami, ale bude to asi tak 10

měsíců.

Proč chodíš?

No, chtěl jsem se nějak začít hýbat  

a byla to ta nejlepší volba.

Co nejradši cvičíš?

Asi prsa a triceps.

Používáš nějaké doplňky? Pokud ano

tak jaké?

No, protein.

Do které posilovny chodíš?

Do Fitpeople ve Futuru, je to tam

velké a dobré. 

Nando Lagryn:

Jak dlouho chodíš do posilovny?

Chodím už asi půl roku a z celého

toho půl roku jsem byl tak

pětkrát.

Proč chodíš?

Protože jsem neměl co dělat. 

Co nejradši cvičíš?

Asi biceps.

Používáš nějaké doplňky? Pokud

ano tak jaké?

Ne, jen co uvaří maminka. 😊

Do které posilovny chodíš?

Domů, do sklepa.

Jarda Stehlík:

Jak dlouho chodíš do posilovny?

Chodím 3 měsíce.

Proč chodíš?

Chodím, protože mě to baví a

byl jsem svalově malý.

Co nejradši cvičíš?

Asi prsa a ramena.

Používáš nějaké doplňky? Pokud

ano tak jaké?

Jenom protein.

Do které posilovny chodíš?

New Park Gym.

Tak jak vidíte, dozvěděli jsme se dost věcí. Ať už tipy, kam chodit, nebo prostě jenom

zajímavosti o žácích. Osobně se všem, kteří v rozhovoru odpovídali do posilovny chodím         

a musím uznat, že to jsou šikovní kluci a na to, že jim je patnáct, mají velmi slušné výkony.

Filip Šustek, IX. ročník

Zajímalo nás, které předměty na škole jsou mezi žáky 2. stupně nejoblíbenější. Udělali jsme

průzkum ve všech třídách a ptali jsme se co nejvíce žaků na jejich dva nejoblíbenější

předměty. Aby byl průzkum objektivní, museli jsme vyřadit předměty které nemají všichni

žáci (např. Tělocvik navíc a Praktická Čeština) a předměty, které neučí celé čtyři roky

(Chemie, Etická Výchova). Tady jsou výsledky. Tohle jsou tři nejoblíbenější předměty          

na škole.

Tak co, souhlasíte s výsledky?

Tadeáš Vašut, VIII. ročník



JAK SE NAUČIT NA TEST?
Jak se nejlépe naučit na test? Nejlepší je se zeptat kamaráda, který to chápe. On vám to

nevysvětlí jako učitel, ale ke kamarádovi máte bližší vztah, takže se to líp naučíte. Koupíte

mu třeba čokoládu, ať je třeba s vámi hodinu doma, ale ať vám to vysvětlí. Když se to

nenaučíte ani od kamaráda, tak se zeptejte učitele. Druhá možnost je, že víte, co dělat a jen

se musíte podívat do učebnice. Prvně si udělejte, co je potřeba: udělejte si úkoly, nachystejte

se na další den, ukliďte si stůl a potom si tu část, kterou se potřebujete naučit opište          

z učebnice a pak si ji přečtěte alespoň dvakrát. Nejdůležitější na tom všem je, že vy musíte

chtít! Když nebudete chtít, tak se to nikdy nenaučíte.

Samuel Sedláček, VII. ročník

R A D Y  A  T I P Y

8

TIPY NA OUTFITY
Jaro už je sice tady, ale věřte, že chladné počasí se ještě zahlásí o slovo. Rozhodla jsem se

připravit pár tipů na kousky, u kterých by čtenáři mohli zpozornět. Koukneme se zde na pár

obchodu, tak i do on-line obchodu jako Shein a zjistíme, kde, co kolik stojí a třeba vás některé

kousky i zaujmou. 

HM

Bunda: 1 799 Kč
Kalhoty: 800 Kč
Mikina: 800 Kč

Celkem: 3 399 Kč

ZOOT

Bunda: 989 Kč
Kalhoty: 519 Kč
Celkem: 1 508 Kč

ONLINE OBCHOD - Shein 

 Bunda: 536 Kč
 26798205

ONLINE OBCHOD - Shein 

Teplé legíny: 345 Kč
 22918793

Tyhle dva kousky oblečení se dají sehnat na Shein a vyšly by vás dohromady na 881 Kč,

což není nejdražší. Bohužel zde ale není záruka, v jaké kvalitě kousky dorazí. (a je to

taky ultra fast feshion). 

Zuzka Čaňanská, IX. ročník



Nella Vedrová, VII. ročník

Já vím, určitě se vám zdá divné, že vám chci teď radit, jak se naučit lyžovat, ale většina nás

sedmáků má za sebou svůj první lyžák a chceme vám dokázat, že na lyžování se není čeho

bát. Nabízíme pár dobrých rad a tipů, jak na to. 

TIP 1: Začni lyžovat bez hůlek a postupem času hůlky přidej.

TIP 2: Začni lyžovat s někým, komu věříš a je zkušený, aby ti poradil nebo pomohl.

TIP 3: Měj lyže o 10-20 cm kratší, než je Tvoje výška.

TIP 4: Vyber si menší sjezdovku. 

TIP 5: Měj správné lyžařské oblečení - termo prádlo, lyžařská mikina, lyžařská bunda,

lyžařské kalhoty, rukavice. 

TIP 6: Můžete se před tím, než půjdete na svah, rozcvičit, zaměřte se na: nohy, břicho a paže.

TIP 7: Naučte se správné držení těla - je třeba zajistit, aby byla váha vašeho těla rovnoměrně
rozložena na celá chodidla. Postavte se s chodidly na šířku boků, poté mírně pokrčte kolena a

mírně se prohněte v bocích.

Doufám, že jsem aspoň trošku pomohla. Ale nebojte se. Pokud jste na lyžích nestáli, můžete

příští školní rok na lyžařský výcvikový kurz s naší školou. Je to super!

R A D Y  A  T I P Y

9

JAK SE NAUČIT LYŽOVAT?



Pokračujeme v rubrice o povoláních. Tentokrát jsme vyzpovídali malíře a ilustrátora Petra

Modlitbu. 

Co vás přimělo malovat?
Když jsem byl malý kluk, asi osmiletý, tak jsem dostal knížku Ztracený svět od Josefa

Augustina s nádhernými obrázky Zdeňka Buriana. Díky tomu jsem se tedy rozhodl malovat.

Jaký je váš oblíbený dinosaurus?
Stegosaurus.

Radši byste dělal ilustrace do knížek nebo obrazy?
Já dělám oboje, maluji vědecký obrazy např. pro univerzity a když mam čas, tak dělám

obrazy pro sběratele. Baví mě tedy oboje, takže když mě jedno omrzí, tak budu dělat to

druhý.

Kolik obrazu cca vyrobíte za rok?
No, to je různý, protože záleží na technice a velikosti, to znamená pokud se věnuji malbě na

plátno, které je třeba střední velikost nebo velké, tak práce na takovém obrazu může trvat        

2 týdny i měsíc, někdy i déle. Kdybych se teda věnoval jenom těm obrazům, tak by jich bylo

10-15 za rok, ale když dělám menší obrazy, tak jich jsem schopný udělat 20-30 za rok,         

ale fakt záleží na té technice a formátu. Dělal jsem knihu, která obnášela třeba 40 obrazů,

sice ne moc velkých a k tomu jsem dělal třeba 40 kvašových maleb stejného formátu a to

jsem dělal 21 měsíců.

Jaký byl váš největší obraz?
Můj největší malovaný obraz měl 160x130 cm. Byl to mamutí srstnatý nosorožec a úplně
moji největší malbu jsem dělal na výšku asi 5 m a na délku 10 až 15 m a je to malba na zeď a je

to v Antroposu v Pisárkách.

A toho mamuta jste maloval tady v ateliéru?
Tady přímo přede mnou.

P O V O L Á N Í

10

Povolání: Malíř a ilustrátor

Petr Modlitba, malíř, ilustrátor
foto z jeho webu



P O V O L Á N Í

11

Kolik hodin pracujete denně?
To je různý, ale dřív jsem pracoval i 10 až 12 h denně a teď většinou tak v průměru 6 až 8 h -

jako samotnou malbu. Samozřejmě ono to není jenom o tom, že člověk maluje, ale musí si ty

věci i připravit. Zvlášť u vědecké ilustrace, kdy je potřeba dřív udělat spoustu skic náčrtků      

a nastudovat materiál. Takže v podstatě pracuji třeba i celý den, ale na samotné malbě třeba

pracuju 8 h a některý den pracuju třeba až 9h takže v tom průměru mezi 6 až 9h.

Proč zrovna dinosaury a celkově pravěk?
 Protože mě to baví, je to strašně zajímavý. Vlastně i z toho důvodu. že se člověk díky téhle

práci dozví i o historii planety Země a vzniku života spoustu zajímavých věcí, což vlastně mě
vždycky už jako kluka uchvátilo právě na těch obrazech Zdeňka Buriana. Ta bizarnost zvířat,

to, že je člověk nikdy nikde živé neviděl a vlastně ani nemá šanci vidět. Proto mě bavila

paelontologie, protože jsem amatérsky sbíral zkameněliny a když člověk do toho tak jakoby

postupně proniká, tak i odhalování takového tajemství, protože neustále objevuje nová          

a nová zvířata a nové a nové poznatky o tom, jak to na té planetě vlastně asi mohlo být,

protože s jistotou to ani vědci dnes neví.

Do jaké země byste se chtěl nejvíce podívat?
Asi do Skotska. 

Proč?
K jezeru Loch Ness, zjistit jestli tam ta příšera opravdu je (smích).

Máte rád film Jurský park?
Mám, celou sérii. Samozřejmě asi nejlepší je opravdu ten první Jurský park z roku 1993,

který byl natočený podle románu. Doporučuji hlavně přečíst, protože ta knížka je ještě
mnohem zajímavější než ten film, ale myslím si, že celá série je velice zdařilá a animace

dinosaurů a modely jsou opravdu skvělé, to se musí nechat. Úplně nejlepší film je Cesta         

do pravěku, náš český film.

Čím byste chtěl být kdyby vám nevyšlo být malířem?
Chtěl bych být paleontologem. Chtěl jsem být malířem nebo paleontologem a vyšel mi malíř.

Rozhovorem navazujeme na rubriku loňských deváťáků a v každém čísle najdete rozhovor          

o nějakém povolání. Zajímalo by vás nějaké konkrétní? 

Napište nám na mhorakova@kotlarska.cz

Jakub Modlitba, Jáchym Valčuha,  IX. ročník



V tomto článku vám vysvětlím nebo vám spíš připomenu pranostiky v měsících. Dříve se lidé

podle těchto pranostik řídili a tyto pranostiky nám říkají většinou o počasí v různých

měsících. Ale teď už to je jinak, ne každý tyto pranostiky zná. Ted’ už se podle těchto

pranostik neřídíme, protože je toto počasí velice proměnlivé.

Leden
Leden studený, duben zelený 
V letošním roce byl leden obzvláště studeným měsícem bylo tu až -12, 9 °C , takže by měl být

duben zelený, pokud´ se pranostika neplete.

Únor
Únor bílí, pole sílí 
To znamená, že jestli je sníh v únoru v březnu bude tát a voda se pak vsákne do polí, čímž pak

bude dobrý růst semínek na poli. 

Když se v únoru bavíme o sněhu, tak vám řeknu, kdy bylo v České republice naměřeno

nejvíce napadeného sněhu. Bylo to v Březnu na Lysé hoře roku 1911 a je to 491 centimetrů 

Březen
Březen za kamna vlezem 
Tato pranostika znamená, že ještě není takové teplo, jak si myslíme, tak zůstaneme doma        

a ještě si přitopíme.

Proto vám řeknu, jaká byla nejnižší naměřená teplota v Česku a bylo to -42, 2 °C   11. února          

v roce 1929 v Litvínovicích u Českých Budějovic. 

Duben
V dubnu hrom, nebojí se mrazu strom
To znamená, že pokud bude v dubnu bouřka neměly by už přijít mrazy, které by stromům

zničily květy. 

Ema Matoušková, VII. ročník

12

 D A L Š Í  Z A J Í M A V O S T I

PRANOSTIKY

PRAGA V3S
Praga V3S je nejdéle vyráběným československým nákladním autem. A jedním          

z nejpočetnějších. Praga V3S se začala vyrábět v roce 1953, a protože se v rukách vojáků
československé armády rychle osvědčila, zvýšil se počet objednávek téhle Praga V3S.  

Hlavně se využívala pro převoz armádních prvků a také pro stavební práce.

Zdroj obrázku: http://vojenskatechnika.webmium.com/praga-v3s

Praga V3S se svou modernizací se vyráběla do roku

1990. A poté výroba Praga V3S skončila.  V některých

bazarech je k dispozici ale ne tak v dobrém stavu.

Vít Kolář, VII. ročník



Život

Je zima čas hezkých dob.

Ale pro mě je tato doba plná zlob.

Možná je studený čas.

Ale to, co se chvěje, není můj hlas.

Sníh padá na zem vzácně.

Já padám ve sněhu krásně.

Je to konec a nekončí v kráse?

Konec hezkých dob v tomto čase.

Probouzím se z bezvědomí.

Všichni jsou tu nevědomí.

Nemůžu najít sama sebe.

Když mě na rukách zebe.

Od té doby co se to stalo.

Mezi lidmi se to jen roznášelo.

Lidé mě začali vnímat.

A já si začala vzpomínat.

Na ty krásné doby plné štěstí.

A jak se z toho stalo neštěstí.

Stačila by mi láska.

Možná by se mi udělala malá vráska.

Pak jsem potkala jeho.

Kluka takového milého.

Byla to moje záchrana.

Věděla jsem, že už nebudu ztracena.

Přinesl mi lásku a štěstí.

A nikdy by mi nedal pěstí.

Jsem za něho ráda.

A jsem zase mláda.

                   Sonia Kazdová, VII. ročník

Z Á B A V A

13

Autorská báseň



Máme pro vás horoskop na dlouhé chvíle. 

Beran: Budete mít samé jedničky.

Býk: Býci budou ke konci tohoto školního roku hodně úspěšní ve škole.

Blíženci: Blíženci budou mít štěstí a určitě se jim poštěstí na krásné vysvědčení.

Rak:  Raci budou mít v tomto roce finanční úspěch, možná, že ani nebudete muset v létě         

na brigádu.

Lev: Lvi jsou odvážní, a tak budou mít sportovní úspěch. Že by třeba na školní laťce? 

Panna: Vy teď moc štěstí mít nebudete. Ve škole vám spolužák rozbije mobil.

Váhy: U vás je to na vážkách. Budete hodně cestovat, ale zameškáte školu. 

Štír: Smutné. Budete mít problém s penězi a nebudete si moct koupit ani svačinu do školy.

Střelec: Amor k vám vystřelí svůj šíp a zasáhne! Čeká vás školní láska. 

Kozoroh: I vy se můžete těšit. Čeká vás láska na první pohled. 

Vodnář: Budete mít tendence k tomu, aby se za vás někdo přimluvil ohledně určité důležité

školní záležitosti. Učiteli se to moc líbit nebude. 

Ryby: Do konce školního roku se do vás zabouchne někdo, koho fakt nechcete. 

Snad se vám náš horoskop líbil a něco vám přinesl. Nebojte, pokud jste se u čtení vyděsili, jde

o výmysly našich hlav, ale i tak dávejte pozor. 

Šárka Pisárová, IX. ročník

Z Á B A V A

14

Horoskopy



9     |     B O O K I S H  M A G A Z I N E

Z Á B A V A

15

Charlotte Benšová, VII. ročník



Časopis ZŠ Kotlářská Nová éra, určený pro druhý stupeň. Vydává: ZŠ a MŠ Brno, Kotlářská 4

Není-li uvedeno jinak, autorem fotografií je ZŠ a MŠ Brno, Kotlářská 4

Články prošly lehkou jazykovou korekturou.

02 . 2023/2024


